Uma volta completa que
envolve todos os pontos.
De todos os ângulos.
É o fechamento total
seguro e confiável.
GRAUS
TECNOLOGIA
EXCLUSIVA

A
N
A
L
E
T
A
Este modelo é utilizado em flanges de turbocompressores intercoolers ou qualquer tipo de união de flanges,
substituindo com vantagens as uniões parafusadas. Não recomendada a reutilização do produto.
ABRAÇADEIRA TUCHO CANALETA ENGATE RÁPIDO
V-MAX FAST
Torque de aperto máximo: 12 Nm
Torque recomendado de aplicação: 9,5 Nm
COD. Ø Interno A B ° C D E F G Material QTD.
EMBALAGEM
TSCFE63 63 1,5 20 34,85 6,45 1,2 29,6 25
AISI 430
05
TSCF7783 80 1,5 40 13,1 6,8 0,9 6,4 20 05
TSCF93 93 1,5 40 16 8,5 0,9 4,2 20 05
TSCF94 94 1,5 40 22 8,3 1,2 10,3 25 05
TSCF97 97 1,5 40 14,7 7 0,9 7,8 20 05
TSCF97105 100 1,5 40 13,1 6,8 0,9 6,4 20 05
TSCF100 100 1,5 40 17 8,7 0,9 5,2 20 05
TSCF104 104 1,5 40 23 7,7 1,2 7,8 25 05
TSCF1041 104 1,5 40 18,2 5 1,2 7,8 25 05
TSCF103110 106 1,5 40 13,7 7,4 0,9 6,4 20 05
TSCF108 108 1,5 40 22 8,3 1,2 10,3 25 05
TSCF109 109 1,5 40 16 8,5 1,2 5 25 05
TSCF1091 109 1,5 40 12,6 8,2 0,9 4,2 20 05
TSCF111 111 1,5 40 12,6 8,2 0,9 4,2 20 05
TSCF119 113 1,5 40 22 8,3 1,2 10,3 25 05
TSCF120132 117 1,5 40 13,1 6,8 1,2 6,4 25 05
TSCF130 130 1,5 40 14,7 7 0,9 7,8 20 05
TSCF130142 138 2 35 21 9,5 1,2 6,6 25 05
TSCF138 138 2 35 21 9,2 1,2 6,6 25 05
TSCF153 153 1,5 40 22 8,3 1,2 10,3 25 05
TCF7783 80 1,5 40 13,1 6,8 0,9 6,4 20
AISI 304
05
TCF97 97 1,5 40 14,7 7 0,9 7,8 20 05

Torque máximo de aperto Aço carbono: 4,5 Nm
Torque máximo de aperto Aço inoxidável: 5 Nm
Torque recomendado de aplicação Aço carbono: 3,5 Nm
Torque recomendado de aplicação Aço inoxidável: 4 Nm
Largura da fita: 9 mm
Espessura da fita: 0,7 mm
ABRAÇADEIRA ROSCA SEM FIM 9 MM
NEW SUPER PRO
Medidas e materiais alternativos sob consulta. Indicada para fixação de mangueira flexível.
O parafuso e carcaça maiores permitem um maior torque de aperto. Indicada para aplicações
industriais e residenciais. Apresenta bordas conformadas na opção aço carbono.
Pode ser aplicada com chave de fenda, Philips e Canhão.
Não recomendada a reutilização do produto.
COD. Ø (MM) Ø (POL) QTD. EMBALAGEM*
Carbono Inox 304 Min Max Min Max Carbono Inox 304
192232 I192232 22 32 7/8” 1.1/4” 50 50
192538 I192538 25 38 1” 1.1/2” 50 50
193244 I193244 32 44 1.1/4” 1.3/4” 50 50
193851 I193851 38 51 1.1/2” 2” 50 50
194457 I194457 44 57 1.3/4” 2.1/4” 50 50
195164 I195164 51 64 2” 2.1/2” 50 50
195770 I195770 57 70 2.1/4” 2.3/4” 25 25
195776 I195776 57 76 2.1/4” 3” 25 25
196483 I196483 64 83 2.1/2” 3.1/4” 25 25
197089 I197089 70 89 2.3/4” 3.1/2” 25 25
197695 I197695 76 95 3” 3.3/4” 25 25
1983102 I1983102 83 102 3.1/4” 4” 25 25
1989108 I1989108 89 108 3.1/2” 4.1/4” 10 10
1995114 I1995114 95 114 3.3/4” 4.1/2” 10 10
19102121 I19102121 102 121 4.1/16” 4.13/16” 10 10
19108127 I19108127 108 127 4.5/16” 5” 10 10
19114133 I19114133 114 133 4.1/2” 5.1/4” 10 10
19127146 I19127146 127 146 5” 5.3/4” 10 10
19140159 I19140159 140 159 5.9/16” 6.5/16” 10 10
19146165 I19146165 146 165 5.47/64” 6.31/64” 10 10
19165184 I19165184 165 184 6.1/2” 7.1/4” 10 10
19203222 I19203222 203 222 8” 8.3/4” 10 10
19216235 I19216235 216 235 8.1/2” 9.1/4” 10 10
19229248 I19229248 229 248 9.1/16” 9.13/16” 5 5
19311330 I19311330 311 330 12.1/4” 13” 5 5
19390410 I19390410 390 410 15.11/32” 16.9/64” 5 5
* Consulte embalagens
  com 10 peças
24
Aço carbono / Aço inoxidável AISI 304 / S400*

R
O
S
C
A
 S
E
M
 F
IM
COD. Ø (MM) Ø (POL) QTD. EMBALAGEM*
Carbono S400 AISI 304 Min Max Min Max Carbono S400 AISI 304
0141319 S0141319PC I0141319 13 19 1/2" 3/4" 100 25 25
0141422 S0141422PC I0141422 14 22 9/16" 7/8" 100 25 25
0141927 S0141927PC I0141927 19 27 3/4" 1.1/16" 100 25 25
0142232 S0142232PC I0142232 22 32 7/8" 1.1/4" 100 25 25
0142538 S0142538PC I0142538 25 38 1" 1.1/2" 100 25 25
0143244 S0143244PC I0143244 32 44 1.1/4" 1.3/4" 100 25 25
0143851 S0143851PC I0143851 38 51 1.1/2" 2" 100 25 25
0144457 S0144457PC I0144457 44 57 1.3/4" 2.1/4" 100 25 25
0145164 S0145164PC I0145164 51 64 2" 2.1/2" 50 25 25
0145770 S0145770PC I0145770 57 70 2.1/4" 2.3/4" 50 10 10
0145776 S0145776PC I0145776 57 76 2.1/4" 3" 50 10 10
0146483 S0146483PC I0146483 64 83 2.1/2" 3.1/4" 50 10 10
0147089 S0147089PC I0147089 70 89 2.3/4" 3.1/2" 50 10 10
0147695 S0147695PC I0147695 76 95 3" 3.3/4" 50 10 10
01483102 S01483102PC I01483102 83 102 3.1/4" 4" 50 10 10
01489108 S01489108PC I01489108 89 108 3.1/2" 4.1/4" 25 5 5
01495114 S01495114PC I01495114 95 114 3.3/4" 4.1/2" 25 5 5
014102121 S014102121PC I014102121 102 121 4" 4.3/4" 25 5 5
014108127 S014108127PC I014108127 108 127 4.1/4" 5" 25 5 5
014114133 S014114133PC I014114133 114 133 4.1/2" 5.1/4" 25 5 5
014121140 S014121140PC I014121140 121 140 4.3/4" 5.1/2" 25 5 5
014127146 S014127146PC I014127146 127 146 5" 5.3/4" 25 5 5
014133152 S014133152PC I014133152 133 152 5.1/4" 6" 25 5 5
014140159 S014140159PC I014140159 140 159 5.1/2" 6.1/4" 10 5 5
014146165 S014146165PC I014146165 146 165 5.3/4" 6.1/2" 10 5 5
014152171 S014152171PC I014152171 152 171 6" 6.3/4" 10 5 5
014159178 S014159178PC I014159178 159 178 6.1/4" 7" 10 5 5
014165184 S014165184PC I014165184 165 184 6.1/2" 7.1/4" 10 5 5
014172191 S014172191PC I014172191 172 191 6.3/4" 7.1/2" 10 5 5
014178197 S014178197PC I014178197 178 197 7" 7.3/4" 10 5 5
014185203 S014185203PC I014185203 185 203 7.1/4" 8" 10 5 5
014191210 S014191210PC I014191210 191 210 7.1/2" 8.1/4" 10 5 5
014197216 S014197216PC I014197216 197 216 7.3/4" 8.1/2" 10 5 5
014203222 S014203222PC I014203222 203 222 8" 8.3/4" 10 5 5
014210229 S014210229PC I014210229 210 229 8.1/4" 9" 10 5 5
014216235 S014216235PC I014216235 216 235 8.1/2" 9.1/4" 10 5 5
014222241 S014222241PC I014222241 222 241 8.3/4" 9.1/2" 10 5 5
014229248 S014229248PC I014229248 229 248 9" 9.3/4" 10 5 5
014235254 S014235254PC I014235254 235 254 9.1/4" 10" 10 5 5
014241260 S014241260PC I014241260 241 260 9.1/2" 10.1/4" 10 5 5
A linha New Flex Pro é a solução prática para inúmeras aplicações que requerem faixas médias de torque de
aperto e pressão. As bordas da fita são conformadas em relevo o que evita que marquem a mangueira, visando
sua proteção e integridade. O perfil do local de aplicação pode ser variável, devido a sua geometria vazada que
a torna flexível. Não recomendada a reutilização do produto.

 R
A
D
IA
L
JANELA
A
COD.
B
Ø (MM)
B
Ø (POL)
QTD.
EMBALAGEM
7 mm 9 mm
J07280 J09280 28,0 1.1/8” 10
J07295 J09295 29,5 1.3/16” 10
J07310 J09310 31,0 1.1/4” 10
J07330 J09330 33,0 1.5/16” 10
J07350 J09350 35,0 1.7/16” 10
J07385 J09385 38,5 1.9/16” 10
J07420 J09420 42,0 1.11/16” 10
J07440 J09440 44,0 1.3/4” 10
J07470 J09470 47,0 1.7/8” 10
J07500 J09500 50,0 2” 10
J07515 J09515 51,5 2.1/16” 10
J07525 J09525 52,5 2.1/8” 10
J07530 J09530 53,0 2.1/8” 10
J07550 J09550 55,0 2.3/16” 10
J07605 J09605 60,5 2.7/16” 10
J07610 J09610 61,0 2.7/16” 10
J07630 J09630 63,0 2.1/2” 10
J07650 J09650 65,0 2.9/16” 10
J07690 J09690 69,0 2.3/4” 10
J07700 J09700 70,0 2.3/4” 10
J07710 J09710 71,0 2.13/16” 10
J07760 J09760 76,0 3” 10
J07780 J09780 78,0 3.1/8” 10
J07820 J09820 82,0 3.1/4” 10
J07845 J09845 84,5 3.3/8” 10
J07865 J09865 86,5 3.7/16” 10
J07870 J09870 87,0 3.7/16” 10
J07880 J09880 88,0 3.1/2” 10
J07900 J09900 90,0 3.9/16” 10
J07910 J09910 91,0 3.5/8” 10
J07940 J09940 94,0 3.3/4” 10
J07960 J09960 96,0 3.13/16” 10
J071000 J091000 100,0 3.15/16” 10
J071050 J091050 105,0 4.3/16” 10
J071100 J091100 110,0 4.3/8” 10
Utilizada em veículos leves.
A janela é aplicada em coifas
homocinéticas, barra de direção e
transmissão de veículos.

M
O
R
E
T
R
Á
T
IL
COD.
Ø (MM) Ø (POL)
QTD.
EMBALAGEM
12 mm 15 mm
Carbono Inox Carbono Inox Carbono Inox
011206 I011206 011506 I011506 06 1/4” 100 100
011208 I011208 011508 I011508 08 3/8” 100 100
011210 I011210 011510 I011510 10 7/16” 100 100
011212 I011212 011512 I011512 12 1/2” 100 100
011213 I011213 011513 I011513 13 33/64” 100 100
011214 I011214 011514 I011514 14 9/16” 100 100
011216 I011216 011516 I011516 16 11/16” 100 100
011218 I011218 011518 I011518 18 45/64” 100 100
011219 I011219 011519 I011519 19 3/4” 100 100
011220 I011220 011520 I011520 20 13/16” 100 100
011222 I011222 011522 I011522 22 7/8” 100 100
011224 I011224 011524 I011524 24 15/16” 100 100
011225 I011225 011525 I011525 25 1” 100 100
011228 I011228 011528 I011528 28 1.1/8” 100 100
011232 I011232 011532 I011532 32 1.5/16” 100 100
011235 I011235 011535 I011535 35 1,3/8” 100 100
011236 I011236 011536 I011536 36 1.7/16” 100 100
011238 I011238 011538 I011538 38 1.1/2” 100 100
011245 I011245 011545 I011545 45 1.13/16” 50 50
011250 I011250 011550 I011550 50 2” 50 50
011260 I011260 011560 I011560 60 2.3/8” 50 50
011275 I011275 011575 I011575 75 2.61/64” 50 50
011276 I011276 011576 I011576 76 3” 50 50
30
Material: Aço carbono
Tipo de revestimento: polímero
Largura da fita: 19 mm

Espessura da fita Aço inoxidável: 1,50 mm
ABRAÇADEIRA TIPO MANGOTE
MANGOTE 20 MM
1/2”
20
As abraçadeiras desta linha apresentam elevada
capacidade de aperto (torque). Indicadas para
serviços pesados em tubos e mangueiras de
material rígido. Indicadas para altas pressões.
Não recomendada a reutilização do produto.
COD. Ø (MM) Ø (POL) QTD.
EMBALAGEM
Carbono Inox Min Max Min Max Carbono Inox
04202025 I04202025 20 25 13/16” 1” 10 10
04202328 I04202328 23 28 15/16” 1.1/8” 10 10
04202530 I04202530 25 30 1” 1.3/16” 10 10
04202932 I04202932 29 32 1.3/16” 1.5/16” 10 10
04203237 I04203237 32 37 1.5/16” 1.1/2” 10 10
04203540 I04203540 35 40 1.7/16” 1.5/8” 10 10
04203947 I04203947 39 47 1.9/16” 1.7/8” 10 10
04204351 I04204351 43 51 1.3/4” 2.1/16” 10 10
04204856 I04204856 48 56 1.15/16” 2.1/4” 10 10
04205462 I04205462 54 62 2.3/16” 2.1/2” 10 10
04205765 I04205765 57 65 2.1/4” 2.9/16” 10 10
04206169 I04206169 61 69 2.7/16” 2.3/4” 10 10
04206775 I04206775 67 75 2.11/16” 3” 10 5
04207381 I04207381 73 81 2.7/8” 3.1/4” 10 5
04207987 I04207987 79 87 3.1/8” 3.7/16” 10 5
04208694 I04208694 86 94 3.7/16” 3.3/4” 10 5
042092100 I042092100 92 100 3.5/8” 3.15/16” 10 5
042099107 I042099107 99 107 3.15/16” 4.1/4” 10 5
0420105117 I0420105117 105 117 4.3/16” 4.5/8” 10 5
0420111123 I0420111123 111 123 4.3/8” 4.7/8” 10 5
0420117129 I0420117129 117 129 4.5/8” 5.1/8” 10 5
0420124136 I0420124136 124 136 4.15/16” 5.3/8” 5 5
0420130142 I0420130142 130 142 5.1/8” 5.5/8” 5 5
0420137149 I0420137149 137 149 5.7/16” 5.7/8” 5 5
0420143155 I0420143155 143 155 5.11/16” 6.1/8” 5 5
0420149161 I0420149161 149 161 5.7/8” 6.3/8” 5 5
0420162174 I0420162174 162 174 6.7/16” 6.7/8” 5 5
0420175188 I0420175188 175 188 6.15/16” 7.7/16” 5 5
0420187199 I0420187199 187 199 7.3/8” 7.7/8” 5 5
0420200212 I0420200212 200 212 7.7/8” 8.3/8” 5 5
0420213225 I0420213225 213 225 8.7/16” 8.7/8” 5 5
0420226238 I0420226238 226 238 8.15/16” 9.3/8” 5 5
1,5 ou
1,55
5/16”
32

ABRAÇADEIRA REFORÇADA TIPO MANGOTE
MANGOTE 32 MM
As abraçadeiras desta linha apresentam elevada
capacidade de aperto (torque). Indicadas para
serviços pesados em tubos e mangueiras de
material rígido. Indicadas para altas pressões.
Não recomendada a reutilização do produto.
1/2”
1,5 ou
1,95
32
3/4”
COD. Ø (MM) Ø (POL) QTD.
EMBALAGEM
Carbono Inox Min Max Min Max Carbono Inox
04322932 I04322932 29 32 1.3/16” 1.5/16” 10 10
04323540 I04323540 35 40 1.7/16" 1.5/8" 10 10
04323947 I04323947 39 47 1.9/16" 1.7/8" 10 10
04324351 I04324351 43 51 1.3/4" 2.1/16" 10 10
04324856 I04324856 48 56 1.15/16" 2.1/4" 10 10
04325462 I04325462 54 62 2.3/16" 2.1/2" 10 10
04325765 I04325765 57 65 2.1/4” 2.9/16” 10 10
04326169 I04326169 61 69 2.7/16" 2.3/4" 10 10
04326775 I04326775 67 75 2.11/16" 3" 10 5
04327381 I04327381 73 81 2.7/8" 3.1/4" 10 5
04327987 I04327987 79 87 3.1/8" 3.7/16" 10 5
04328694 I04328694 86 94 3.7/16" 3.3/4" 10 5
043292100 I043292100 92 100 3.5/8" 3.15/16" 10 5
043299107 I043299107 99 107 3.15/16" 4.1/4" 10 5
0432105117 I0432105117 105 117 4.3/16" 4.5/8" 10 5
0432111123 I0432111123 111 123 4.3/8" 4.7/8" 10 5
0432117129 I0432117129 117 129 4.5/8" 5.1/8" 10 5
0432124136 I0432124136 124 136 4.15/16" 5.3/8" 5 5
0432130142 I0432130142 130 142 5.1/8" 5.5/8" 5 5
0432137149 I0432137149 137 149 5.7/16" 5.7/8" 5 5
0432143155 I0432143155 143 155 5.11/16" 6.1/8" 5 5
0432149161 I0432149161 149 161 5.7/8" 6.3/8" 5 5
0432162174 I0432162174 162 174 6.7/16" 6.7/8" 5 5
0432175188 I0432175188 175 188 6.15/16" 7.7/16" 5 5
0432187199 I0432187199 187 199 7.3/8" 7.7/8" 5 5
0432200212 I0432200212 200 212 7.7/8" 8.3/8" 5 5
0432213225 I0432213225 213 225 8.7/16" 8.7/8" 5 5
0432226238 I0432226238 226 238 8.15/16" 9.3/8" 5 5
0432238250 I0432238250 238 250 9.3/8” 9.7/8” 5 5
0432251263 I0432251263 251 263 9.15/16” 10.3/8” 5 5
0432264276 I0432264276 264 276 10.7/16” 10.7/8” 5 5
0432295307 I0432295307 295 307 11.5/8” 12.1/8” 5 5
M
A
N
G

Antichama
ABRAÇADEIRA EM NYLON 6.6
NYLON
Outras medidas, cores e com etiqueta consultar disponibilidade.
Possuem alto padrão de qualidade, flexibilidade, praticidade e resistência à tração nas suas diversas
aplicações, sem a necessidade de ferramenta de aperto.
COD. Ø (MM) TENSÃO DE
RUPTURA  N
QTD.
EMBALAGEM
Comp. Larg.
NY25100 100 2,5 110 100
NY35140 140 3,5 200 100
NY25200 200 2,5 110 100
NY35200 200 3,5 200 100
NY45200 200 4,5 280 100
NY75200 200 7,5 650 100
NY75240 240 7,5 650 100
NY45250 250 4,5 280 100
NY35280 280 3,5 200 100
NY45280 280 4,5 280 100
NY45300 300 4,5 280 100
NY75360 360 7,5 650 100
NY45380 380 4,5 280 100
NY45430 430 4,5 280 100
NY75450 450 7,5 650 100
NY75500 500 7,5  650 100
NY75540 540 7,5 650 100
Fabricado na Itália
36
COMBO DE ABRAÇADEIRAS - 50 PEÇAS
CC0048 - COMBO DE ABRAÇADEIRAS CARBONO